
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 31 del 22/01/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 31 del 22/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 17 del 22/01/2024 
 

 
OGGETTO: Intervento sistemistico su server per la conservazione dei dati. Impegno di spesa 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTO l’articolo 50, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, nella parte in cui prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di “realizzare e revisionare sistemi informatici ed automatizzati finalizzati alla 

gestione del protocollo informatico e dei procedimenti amministrativi in conformità alle disposizioni 

del presente testo unico ed alle disposizioni di legge sulla tutela della riservatezza dei dati 

personali, nonché dell'articolo 15, comma 2, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e dei relativi 

regolamenti di attuazione”; 

CONSIDERATO che, in base all’articolo 64, comma 3, del richiamato decreto “il sistema per la 

gestione dei flussi documentali include il sistema di gestione informatica dei documenti”; 

CONSIDERATO, altresì, che il sistema di gestione informatica dei documenti deve presentare i 

requisiti di cui all’articolo 52 e il sistema di gestione dei flussi documentali quelli previsti dall’articolo 

65 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO, inoltre, che il sistema di gestione informatica dei documenti deve consentire 

l’accesso al sistema da parte degli utenti nonché la ricerca, la visualizzazione e la stampa di tutte 

le informazioni relative alla gestione dei documenti, secondo quanto previsto dagli articoli 58, 59 e 

60 del richiamato decreto; 

CONSIDERATO, infine, che le regole tecniche, i criteri e le specifiche delle informazioni previste, 

delle operazioni di registrazione e del formato dei dati relativi ai sistemi informatici per la gestione 

dei flussi documentali sono specificate con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 

proposta dell’Autorità per l’informatica nella pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

della funzione pubblica, secondo quanto previsto dall’articolo 66 del decreto; 

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione e le tecnologie 14 ottobre 2003, emanato dal 

Presidente del Consiglio dei ministri, recante “Approvazione delle linee-guida per l'adozione del 

protocollo informatico e per il trattamento informatico dei procedimenti amministrativi”; 

CONSIDERATO che il Comune di Tornimparte fino al 2017 si è avvalsa dei servizi di Halley 

Informatica s.r.l. e, dal periodo successivo, della TINN s.r.l. per le attività, nel rispetto della 

normativa in materia, concernenti il protocollo informatico per la registrazione dei dati e documenti, 

per la sottoscrizione elettronica dei documenti informatici, per la gestione in forma informatica del 

sistema e dei flussi documentali, nonché per realizzare gli accessi telematici ai dati, ai sistemi ed 

alle banche dati; 

CONSIDERATO, altresì, che si sono resi necessari interventi sulla dotazione informatica in 

dotazione dell’amministrazione comunale al fine di garantire il rispetto dei requisiti che devono 

possedere i sistemi di gestione informatica dei documenti e per la gestione dei flussi documentali; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per cui “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 31 del 22/01/2024 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”; 

VISTO il preventivo di massima rimesso dalla Halley Informatica s.r.l. acquisito al protocollo 

informatico del 19 dicembre 2023, n. 11659, che per l’intervento sistemistico in questione prevede 

una tariffa oraria pari a € 70,00 ed un compenso a titolo di trasferta pari ad € 80,00, più I.V.A. al 

22%; 

CONSIDERATO che i tecnici incaricati dalla Halley Informatica s.r.l., previa verifica sul posto in 

data 10 gennaio 2024, hanno ritenuto di dover effettuare interventi di riparazione sul server al fine 

di poter assicurare la corretta esecuzione del servizio; 

VISTO il preventivo rimesso in data 15 gennaio 2024, acquisito al protocollo comunale n. 346 della 

medesima data, recante il costo di € 306,00 oltre I.V.A. al 22% (dato dalla somma della tariffa di 

cui sopra e delle componenti hardware necessarie al suddetto intervento); 

CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, in quanto 

trattasi di affidamento di un servizio che il Comune di Tornimparte è tenuto a compiere al fine di 

garantire il rispetto dei requisiti che devono possedere i sistemi di gestione informatica dei 

documenti e per la gestione dei flussi documentali; 

VISTO l’articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per cui “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per cui “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di 

importo inferiore a € 150.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

CONSIDERATO che il medesimo obbligo è stato recepito nel Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, approvato con decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, il cui articolo 48, al comma 3, dispone che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a mente del quale le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che gli acquisti di prodotti e 

servizi di valore inferiore ai € 5.000 (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento 

telematico MePA; 

VISTO l’articolo 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui gli affidamenti di 

importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto del principio di rotazione (cfr. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 31 del 22/01/2024 

comma 1), vietando l’affidamento al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore dei servizi (cfr. comma 2) potendo, tuttavia, 

essere il medesimo contraente uscente individuato quale affidatario diretto “in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto”(cfr. comma 4) e potendo, ancora, l’amministrazione derogare 

al principio di rotazione “per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”(cfr. comma 6) 

VISTO l’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per cui “ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il 

codice identificativo di gara (CIG)”; 

Acquisito, pertanto, il seguente CIG per l’affidamento in questione: B00F91B324 

VISTI l’articolo 2 del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, e l’articolo 31 del decreto-legge 21 

giugno 2013, n. 69, recanti obbligo per l’amministrazione che intende disporre un affidamento 

pubblico di acquisire d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità; 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva della ditta affidataria, acquisito mediante 

accesso al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, n. prot. INAIL_ 

40552973 recante data richiesta 1° ottobre 2023 e scadenza di validità 29 gennaio 2024; 

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 

agosto 2009, n. 102, per cui “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrata e 

modificata dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO l’allegato n. 4/2 al richiamato decreto legislativo n. 118 del 2011, recante “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA la sufficiente capienza sul bilancio di previsione finanziario, alla missione 01, programma 

02, titolo 1, piano dei conti 1.03.01.02.999; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui innanzi che ivi si intendono riportate  

1. di impegnare in favore di Halley Informatica s.r.l. la somma di € 456,00 oltre € 100,32 a titolo di 

I.V.A. al 22%; 

2. di imputare la somma di € 556,32 sulla missione 01, programma 02, titolo 1, piano dei conti 

1.03.01.02.999 della corrente annualità del bilancio di previsione finanziario; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in Albo pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito web informatico del Comune di Tornimparte. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 31 del 22/01/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 56 del 22/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

22/01/2024 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 56 del 22/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 22/01/2024 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 38 

 
Il 24/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 31 del 22/01/2024 con 

oggetto 

 

Intervento sistemistico su server per la conservazione dei dati. Impegno di spesa 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 24/01/20241 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


